Accedit alterum: eodem enim pervenisse — ut quod praebent codices servaret — alio itinere Leonem³⁾ postea vidi. Qui ut doceat in verbis „Nec labor est celare licet“ figuram *ἀπό ζήτησιν* haudquaquam insolitam deprehendi ita disputat: „sentendum — est poetam non minus dicere voluisse „nec labor est celare“ quam „celare licet“ et infinitivo in medioposito utraque sententiam pariter necessariam complexum esse.“

Sequitur, ut coniecturae illi Palmerianae hinc quoque multum probabilitatis adimatur verisque restantibus „pete munus“ e. q. s. haud ita facile alia interpretandi ratio existat nisi qua supra nisi sumus. Itaque confidenter nunc iam omittimus coniecturas, quibus vexaverunt viri docti versum, atque sufficiat nomina attulisse auctorum Heinssii, Bentlei, Madvigii, Kraftertii, Ellissii, Birtii, Zingerleii. Quorum agmini nuperrime accessit Damsté (Mnemosyne XXXIII. 1905, p. 15, 6).

Postremo de eisdem versus integritate proficiscimur a tertia plaecque nova ratiocinatione, quam propterea addere non supersedeo, quod certiora inde colligantur ut de structura rationeque totius carminis, ita de arte qua duas illas partes, quas etsi

¹⁾ En quam longe a vero absit Sedlmayer (comm. crit. p. 9/10), cum desideravit conexum inter 135/6 distichon et 137/8.

²⁾ cf. etiam v 141: „haudemque crebere culpa“.

³⁾ Analecta Plautina I, p. 30. (progr. Gott. 1896.)

utile, religiosum, piwm, civile, possibile, facile, necessarium, non periculosum. His ita praemonitis quid censes de Ovidio?

Primum¹⁾ suadentem fugit Phaedram Hippolyto, ut duritiam silvis in iugosis deponat (v. 85). Minime enim esse utile tantummodo saeva Dianae studia persequi, vv. 87 sqq.:

„Quid iuvat incinctae studia exercere Dianae
Et Veneri numeros eripuisse suos?

Quod caret altera requie durabile non est:

Haec reparat vires fessaque membra novat.

Arens — et arma tuae tibi sunt imitanda Dianae —
Si nunquam cesses tendere, mollis erit!“

Deinde Cephalo Adonidis Meleagri exemplis — ut tacem de Phaedra ipsa — allatis utrumque studium — Dianae Venerisque — coniungi posse monetur invenis atque concluditur haec prior suadendi pars vv. 101—104 in quibus sententia primaria ultro acute iteratur: 102:

„Si Venerem tollas, rustica silva tua est.“

Accedunt argumentationi de utilitate et possibilitate iustitiae verba satis aperta de idoneo tempore 109, 110 (v. s.), quibus clanculum poeta transit ad demonstrandum acque et convenienter Hippolytum cum nocere coitura esse, quandoquidem Theseus coniugis munera non modo minime praestiterit, sed etiam utriusque — et maritae et filio — turpes iniurias intulerit: vv. 111—124, sequuntur vv. 125—128 conclusionis instar:

„I nunc, sic meriti lectum reverere parentis,

Quem fugit et factis abdicat ille suis“.

Iam vero amnectuntur disticta de nova Jovis pietate, quibus auctor ad probandum procedit amorem nocere esse non solum iustum atque honestum (*δίκαιον*, *πρόσιτον*, *ἐπιεικὲς*, *ἔθως*,

¹⁾ Non mirum est, quod eiusmodi colores etiam in proemia epistulae irrepserint:

v. 3, 4: quid epistula lecta nocebit? Te quoque in hac aliqui quod huius esse potest. Unde iterum refutatur Peters (v. s.), qui non solam usum rhetoricum nescit, sed etiam Ovidiam hic capitulum finalium oppositione pene exultare. v. 9. Qua licet (possibile est) miscendus pudor amoris (necessarium). 16. puduit (honestum). 11. Quidquid Amor iussit non est contemnere tutum.

separatim compositas, nihilominus inter se continuit supplevit que Ovidius. 1)

Heroides enim etsi omnibus recte rhetoricum poetam indicant, tamen, quod pertinet ad doctrinam ipsam rhetoricam hic delitescentem, parum adhuc pervestigatae sunt, nisi quod Ehwald²⁾ prudenter³⁾ inivit talem quaestionem de una totius libri controversia quae exstat in Hypermetrae epistula (XIV). Phaedram autem suasoriam mittere manifestum est (v. s.) notumque Seneca magistro teste⁴⁾ Nasonem ludi rhetorici alumnum libentissime suasorii componendis declamandisque operam navavisse: mirum mehercle, nisi in poetica quoque suasoria ipsius disciplinae rhetorum vestigia indagari possint.

Sunt autem artificia generis deliberativi — quod rhetorici Graecorum Latinorumque scriptores docent — *τελικὰ καὶ ἐπιεικῆ* quae vocantur quaeque Priscianus vertit: capitula finalia. Quorum graviora haec adfero: *δίκαιον*, *επιεικὲς*, (*ζωφύμιον*) *καλόν*, *ἡδύ*, *εὐφρόν*, *δυνατόν*, *ἐπιεικῆ* vel numero a Romanis amplificato: legitimum, iustum, aequum, convenientis, honestum,

¹⁾ Hisce possimum in rebus facillime deprehendes imitatore in Paridis epistula (XVI) qui etsi suasoriae artificia rhetorica ab Ovidio usurpata non praetervidit, vanitatem tamen interioreaque compositionis artem suam facere nequit. Quod alibi acenratius demonstrabimus. Obiter de hoc Bilger Diss. Marp. 1888: „de Ovidi heroidum appendice quaestiones. Paridis et Helenae opp. sicut Ovidi quaeritur.“

²⁾ Exegetischer Commentar zur 14. Heroiden Gotha 1900 (progr.).

³⁾ Qui valde tamen peccavit (cf. etiam ed. Merk-Ehw. praef. p. VI) de reliquis heroidum epistulis: has omnes veras suasorias esse. (rectius Castiglioni 1907 (I. I.) p. 58). Quod supra iam refutavi, cum de primis heroidum nudis querendi declamationibus verba fecimus, — accedit nunc doctrinae suasoriarum disquisitio, qualem frustra in plerisque ceteris epistulis institues, nisi quod interdum vocabula huius doctrinae residua dispersa inveniri possunt. Quod autem similiter olim erraverat Leo de Phocissarum Amatae fragmentis (Seneca, tom. I, 77. 82), pridem ipse palinodiam cececit mus. Rhen. LI (1897), p. 518). Gött. gel. Anz. 1903, p. 6 ann. 2.

⁴⁾ Controv. II, 2. 12: „declamabat autem Naso raro controversias et non nisi ethicas, libentius dicebat suasorias.“

⁵⁾ Testimonia collegit Volkmann „Rhetorik d. Griechen u. Römer“ p. 234 sqq.

⁶⁾ Dissuadenti scilicet argumentandum e contrario: *βλαβερὸν καὶ*.

ἴστων, νόμιμον, δίκαιον!), sed etiam facilem possibilemque. Qualia continentur versibus 129—146, conclusione hac instructis: 145/6:

”Tutus eris mecum laudemque merebere culpa
Tu licet in lecto conspiciare meo.“ —

Unde primum quid colligis de versu 137 priore parte? agnoscis certe τῶπων illum rhetoricum: οὐ γὰρ ἐπὶ, ἰσοδότην ἔστι > facile est > nec labor est (celare), quocum hic alter contungitur ἀνεπὶ ἔστι > possibile est > licet. Vides igitur etiam hinc Palmerianae coniecturae etsi ingeniose inventae iam nullam fidem habendam esse, cum rhetorum artis vocabula poetae valde hic institerint. Unde id simul satis apparuerit verum nos vidisse primum de disticho 135/6 vero tenori elegiacae interposito, deinde de duabus epistulae partibus utique seungendis: duas revera suasorias conscripsit Ovidius easque eisdem quidem artificis adhibitis, alienis tamen qua licuit conditionibus suppositis. Quibus ex contaminatis ac fere nonnisi hac arte rhetorica inter se excipientibus graviore quas ostendimus offensiones et natae sunt et explicandae.?) —

1) Languidius loquitur auctor epistulae XVI, 237: qua licet et possum (luctor) celare (furoram).

2) De distichis 141—144, de peroratione rhetorica Kalkmannique praenatura fontium indagatione v. s., ubi simul Palmerum refutativius frustra distichon 151/2 in suspicionem vocentem. Idem nunc putandum est de accusationibus, quibus Shuekburghius (ed.) Palmerusque — praeavit auctor Etonensis, cum haud illeptide, temerarie tamen coniecit „sub amore priorum“ — invexerunt in vv 161/2: cf. D. H. Naylor (Classical Review 1907, p. 44) et quibus Burnmannus visus semovit vv 163—166, Palmerus 163/4 (cf. cap. I, p. 168. 2) Postremo Damstei dubitatio (Muenos. N. S. XXXIII. 1905, p. 17) nunc ipse Ovidius Minoi nomen scripserit (157) morae est morositatis. —

Addendum: Quod supra haud semel — contra Leonem, Kalkmannum, alios, — monuimus: ipsam Nasonis epistolam Annaco non modo notam fuisse, sed etiam adhibitam nuperrime docuit etiam H. L. Cleasby: Harvard Studies 1907 (XVIII), p. 45 ann. 2, nisi quod novis quae attulit exemplis certiora non probantur. Quod contra eum disseruit A. Cina Athene e Roma XI, 109/12, nequii hic inspicere. Sed magis ad Modcum pertinet dissensio.

Caput III.

In Penelopae carmine (I) sicut in Briseidos (III) Nasonem solus Homeri¹⁾ vestigia pressisse, quod quidem pertinet ad res, nemo est, cui primo iam obtutu non conset — cuius necessitudinis exempla suo studio congressit Tolki²⁾ et in dissertatione quam habuit de heroïdibus³⁾ et in lib. postea in lucem edito: „Homer und die römische Poesie“ (1900) p. 142 sqq. Neque omisit vir doctus⁴⁾ verba facere de factorum discrimini-bus, quae aperta intersunt inter Homeri Nasonisque argumenta;⁵⁾